Une grande grâce reposait dans le cœur des premiers fidèles, disent les Actes des apôtres: *Et gratia magna erat in omnibus illis* (IV. 33). N'avons-nous pas les mêmes grâces pour nous convertir? Les grâces ne nous manquent pas, c'est nous qui leur faisons défaut. Nous avons l'enseignement, la parole de Dieu, sa loi, ses inspirations, les sacrements, le remords, etc. Ne soyons ni aveugles, ni sourds, ni muets, et nous nous convertirons.....

Imitons les Thessaloniens, qui avaient si bien profité des grâces que saint Paul leur avait apportées. Vous savez vous-mêmes, leur disait ce grand apôtre, que notre arrivée chez vous n'a pas été sans fruit: *Ipsi scitis, fratres, introitum nostrum ad vos, quia non inanis fuit* (I. II. 4).

La grâce de Dieu notre Sauveur est révélée à tous les hommes, écrit le grand Apôtre à Tite son disciple: *Apparuit gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus* (II. 11); pour nous apprendre à renoncer à l'impie et aux désirs du siècle, et à vivre dans le siècle avec tempérance, avec justice, avec piété: *erudiens nos, ut abnegantes impietatem, et secularia desideria, sobrie et juste, et pie vivamus in hoc seculo* (Id. II. 12).

Il suffit de vouloir se convertir..... Celui qui le veut, le peut.....

Il ne faut pas différer sa conversion.

AUJOURD'HUI, si vous entendez la voix de Dieu, n'endurcissez pas vos cœurs: *Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra* (Psal. xciv. 8).

Aussitôt que le prodigue eut dit: Je me lèverai et j'irai à mon père: *Surgam, et ibo ad patrem meum* (Luc. xv. 18), il se leva et se mit en chemin: *Et surgens venit ad patrem suum* (Id. xv. 20).

Nous savons, dit saint Paul aux Romains, que le temps presse et que l'heure est déjà venue de nous réveiller de notre assoupissement: *Et hoc scientes tempus, quia hora est jam nos de somno surgere* (XIII. 11). Nous vous conjurons, au nom de J. C., de vous hâter de vous réconcilier avec Dieu, écrit le même apôtre aux Corinthiens: *Obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo* (II. v. 20). Nous vous exhortons à ne pas recevoir sa grâce en vain; car il dit lui-même, par la bouche d'Isaïe: Je vous ai exaucés au temps favorable, et je vous ai secourus au jour du salut. Voici maintenant le temps favorable; voici

maintenant le jour du salut (1). Empressons-nous de nous purifier de toutes les souillures du corps et de l'esprit (2).

Levez-vous, vous qui dormez, sortez d'entre les morts, et J. C. vous éclairera, dit encore l'Apôtre aux Éphésiens : *Surge qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus* (v. 14). Levez-vous, pécheurs, c'est le jour de la grâce... ; J. C., le soleil de justice, s'est levé pour vous.....